
                                                             

ASSEMBLEA  DEI  SOCI

DELIBERAZIONE N.2 DEL  22/03/ 2019

OGGETTO: ACCESSO A FINANZIAMENTO E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ZONALE 
“METROPOLITANA URBANA PEDONALE”

L’anno 2019 (duemiladiciannove) il giorno 22 (ventidue) del mese di marzo  alle ore 09.00 presso la 
sala riunioni della sede della SDS Fiorentina Nord Ovest in via Gramsci 561 - Sesto Fiorentino, a  
seguito di apposita convocazione, si  è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così  
composta:

Componenti ruolo Ente rappresentato presenti Quote p.
Enrico Panzi Presidente Comune Calenzano X 5,62%
Camilla Senquerin Vice-presidente Comune Sesto Fiorentino X 15,72%
Elena Capitani Componente Comune Scandicci X 16,25%
Luigi Ricci Componente Comune Campi Bisenzio X 14,82%
Giampiero Fossi Componente Comune Signa
Elena Scarafuggi Componente Comune Lastra a Signa
Camilla Santi Componente Comune Vaglia
Andrea Francalanci Componente A.usl (Delega D.G.Ausl Tos.Centro) X 33,33%

                                     Tot. partecipanti e Quote di partecipazione rappresentate = 5 85,74%

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto il Presidente Enrico Panzi con l'assistenza quale 
Segretario e responsabile del procedimento del Direttore, Dott.ssa Enrica Pietra Caprina;

Constatata la validità della seduta essendo rappresentato il 85,74% delle quote di partecipazione, il  
Presidente invita l’Assemblea a procedere all’introduzione  dell’argomento di cui all’O.d.G. riportato 
in oggetto.

L'ASSEMBLEA
VISTI 
• Il vigente Statuto e la Convenzione Costitutiva  del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest, come 

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.267/2000 ed 
in conformità con le disposizioni di settore di cui alla LR n. 40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del 
Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

• La Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017, ad oggetto il recesso dal Consorzio del 
Comune di Fiesole a far data dal 1.1.2018;

• il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  del  consorzio,  come  approvato  con  Deliberazione 
dell'Assemblea dei soci n. 25 del 20/10/2017;

• La  programmazione  attuativa  pluriennale  del  Piano  Integrato  di  Salute  Consortile,  come 
aggiornata per il corrente esercizio entro il termine di cui alla D.GRT n. 1076 del 01/10/2018 con  
Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n. 14, di approvazione del P.O.A. annuale;

• il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2019-2021,  come  approvato  con 
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.15 del 28/12/2018;



VISTI
• la LR n.40/2005 disciplinante l’organizzazione del SSR, come modificata dalla LR 28 dicembre 

2015 n.84 e ss.mm.ii., attuativa delle disposizioni di riordino di cui alla LR 16 marzo 2015 n. 28; 

• il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PISSR) 2012-2015  come approvato con D.CRT n. 
5/11/2015 n.91 e prorogato sino all’approvazione del  nuovo PISSR ai sensi dell’art.12 novies 
della LR n.40/2005

PREMESSO che il consorzio SdS della Zona Fiorentina Nord Ovest valorizza e riconosce nella propria 
programmazione  la  rilevanza  del  coinvolgimento  del  tessuto  sociale  comunitario  ai  fini  della 
diffusione di corretti stili di vita e di comportamenti positivi e funzionali all’invecchiamento attivo  
della popolazione anziana e alla prevenzione della cronicità, che da sempre, nell’ottica della sanità 
di iniziativa,  sostiene mediante programmi di attività fisica adattata (AFA);

VISTA la  D.GRT  n.903  del  7/08/2017,  che  reca,  oltre  all’aggiornamento  delle  indicazioni  
organizzative per l’AFA (Allegato A) gli indirizzi per l’adozione di iniziative promozionali dell’attività  
fisica nella  comunità (Allegato B),  evidenziando il  ruolo delle  tecnologie dell’informazione come 
fattore di  stimolo e destinando risorse per tot.  €.180.000 alla progettazione locale di  interventi  
finalizzati  alla sperimentazione ed implementazione del modello delineato dall’atto di indirizzo sul 
territorio di tre zone/SdS per ciascuna delle 3 Aziende A.usl;

VISTO il D.D.RT n.9579 del 12/06/2018, con il quale la Regione approva e ammette a finanziamento,  
i 9 Progetti presentati dalle Zone-Distretto interessate, singole o in associazione, ai sensi della sopra  
citata  Delibera,  tra  cui  il  Progetto  “Metropolitana  urbana  pedonale”,  proposto  dalla  Zona/SdS 
Fiorentina Nord-Ovest, co-finanziato per tot. €.15.000;

CONSIDERATO che  con  Ordine  n.S4-7  del  31/01/2019  l’A.usl  Toscana  Centro,  assegnataria  del 
contributo  destinato  all’attuazione  del  Progetto  Zonale,  ha  trasferito  lo  stesso  contributo  al 
Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

VISTO il Progetto Metropolitana Urbana Pedonale, come allegato alla presente Deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);

DATO ATTO 
• che il suddetto progetto è finalizzato a implementare sperimentalmente in 2 dei comuni della 

zona (Sesto Fiorentino e Lastra a Signa) e nella prospettiva dell’estensione, il sistema territoriale 
di  promozione  e  diffusione  dell’esercizio  fisico  per  la  salute  nella  popolazione  denominato 
“Muovi  Comune”,  così  come  sviluppato  nell’ambito  del  Progetto  “Città  attiva,  dalla  società 
specializzata e proprietaria “Costruire in Project” in numerose realtà territoriali di altre regioni;

• Che il costo del Progetto è pari a tot. €.20.000, di cui 15.000 coperti dal contributo concesso 
dalla RT;

• Che il progetto è pienamente coerente con le linee di indirizzo  regionali di cui alla citata D.GRT 
n.903/2017  e  può  essere  gradualmente  esteso  sull’intero  territorio  zonale  in  caso  di  esito 
positivo portando come valore aggiunto l’acquisizione dell’expertise;;

Con votazione palese e unanime
DELIBERA

1. DI  APPROVARE,  ad  integrazione  della  programmazione  del  PIS, il  Progetto  finalizzato 
all’implementazione sperimentale del modello di diffusione dell’esercizio fisico per la salute 
“Metropolitana  urbana  pedonale”,  come  allegato  e  parte  integrante  della  presente 
Deliberazione (Sub. Allegato A);

2. DI DARE ATTO che il costo del Progetto ammonta a tot. €.20.000, di cui €.15.000 finanziate 
dalla Regione Toscana con D.D.RT n.9579/2018 ai sensi della D.GRT n.903/2017;

3. DI  DARE  MANDATO  al  Direttore  per  ogni  adempimento  conseguente  e  necessario 
all’attuazione del Progetto di cui al punto 1 del dispositivo;



4. Di  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale 
dell’ente per 15 giorni consecutivi;  

                IL PRESIDENTE                                                                            IL DIRETTORE  
                  Enrico Panzi                                                                     Dott.ssa Enrica Pietra Caprina

           
          CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della SdS per dieci giorni consecutivi 
dal 22/03/2019

       IL SEGRETARIO
         Dott.ssa Enrica Pietra Caprina

Da partecipare a: 
• Enti soci


	           
	          CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

		2019-03-22T12:50:36+0100
	PIETRA CAPRINA ENRICA


		2019-03-22T12:56:32+0100
	PANZI ENRICO




